
Con sorzlo p er le 
AU'TOSTRAD,E S,iCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del 
traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo veiocitoade. Messina - Catania A18 e 
Messina - Palermo A20". ''l' 

?j{ 38 O 12-57.( 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n. 7371281D80 Gara CAS n. 268 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2(;3 /DATE 29 LUG 2020 
PREMESSO 
che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.0l.2017, la Giunta Regionale di Governo ha 
approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli interventi 
prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo complessivo degli interventi 
e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto "A" allegato alla stessa; 
che tra le misure prioritarie assegnate al CAS vi sono i "Lavori per lo realizzazione degli impianti di: pannelli a 
messaggio variabile in itinere e agli ingressi, di videosorveglianza e del sistema informativo di controllo della 
velocità sulle autostrade ME-cr AI/8 e ME-PA A120" dell'importo di € 7.800.000,00 (IO 179); 
che con nota del 17/11/2017 l'ing. Giacomo Bicchieri e il P.I. Antonino Lanteri sono stati nominati quali Progettisti; 
che, con provvedimento n. 5210G del 01/0212018 è stato conferito incarico per lo svolgimento dell'attività di verifica 
del Progetto Esecutivo ai fini della validazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 alla Società Studio Ardesia s.r.l., 
con sede in Via Fata Morgana n. 25 - 98121, Messina; 
che, con provvedimento n.ro 433/0G del 27/0312019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 
che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 201912021 di cui alla delibera 17/CD del 26/0412018 
alla voce 41 della manutenzione straordinaria; 
che in data 19.06.2018 il Responsabile Unico del Procedimento convocava la prima seduta della Conferenza dei 
Servizi al fine di acquisire autorizzazioni, intese, concerti, nulla asta o atti di assenso comunque denominati dagli 
enti convocati, sul progetto esecutivo elaborato; 
che in data 26.11.2018 veniva convocata la seconda seduta della Conferenza dei Servizi ed il progetto (con 
revisione aggiornata al 30.10.2018) veniva trasmesso al Comitato Tecnico Amministrativo presso il 
Provveditorato interregionale per le opere pubbliche Per la Sicilia e Calabria, prot, 26974, per sottopor lo ad 
approvazione ai sensi dell'art. 215 co. 3 D.Lgs 5012016; 
che nell'adunanza tenutasi il 26 febbraio 2019, con voto n. 1578, il Comitato Tecnico Amministrativo presso il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Sicilia e Calabria 
ha restituito il progetto al fine di rielaborarlo; 
che in data 1l.04.2019 è stato trasmesso al Comitato Tecnico Amministrativo presso il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato lnterregionale per le OO.PP. per la Sicilia e Calabria il progetto 
esecutivo rielaborato sulla scorta delle prescrizioni del suddetto voto al fine di sottoporlo ad approvazione ai sensi 
dell'art. 215 co. 3 D.Lgs 50/2016; 
che nell'adunanza tenutasi il 12 giugno 2019, con voto n. 1619, il Comitato Tecnico Amministrativo presso il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Sicilia e Calabria 
che ha ritenuto meritevole di approvazione, ai sensi dell'art. 215 co. 3 D.Lgs 50/2016, il progetto esecutivo relativo ai 
"Lavori per la realizzazione degli impianti di: pannelli a messaggio variabile in itinere e agli ingressi. di 
videosorveglianza e del sistema informativo di controllo della velocità sulle autostrade ME-cr A//8 e ME-PA 
prescrivendo che il progetto esecutivo venga sottoposto ad attività di verifica ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 
5012016 al fine di accertare l'ottemperanza alle prescrizioni riportate nel parere; 
che in data 06.08.2019 l'ing. Giacomo Bicchieri e il P.I. Antonino Lanteri, nella qualità di progettisti incaricati hanno 
consegnato gli elaborati relativi al Progetto Esecutivo dei lavori rielaborato di cui in oggetto; 
che in data 08.08.2019, con prato N. 21330, è stata trasmessa copia del Progetto Esecutivo dei lavori di cui in oggetto 
alla Società Studio Ardesia s.r.l., con sede in Via Fata Morgana n. 25 - 98121, Messina per l'espletamento 
dell'attività di verifica della progettazione ai fini della validazìone (art. 26 del D.Lgs 50/2016); 
che in data 13.082019 la Società Studio Ardesia s.r.l., con sede in Via Fata Morgana n. 25 - 98121, Messina, ha 
trasmesso verbale di verifica del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, introitato al protocollo del CAS in 
data 13 .08.20 19 con il numero 21788; 
che in data 13.08.2019 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giovanni Raffa, ha redatto verbale di 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 Il - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

validazione del progetto esecutivo ai sensi deIl'art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 
che in data 13 .08.20 19 è stato emesso decreto Dirigenziale n. 3911DA TE di approvazione del progetto esecutivo 
con seguente quadro economico: €. 5.976.176,09 per importo lavori compreso €.68.260,37 per oneri alla sicurezza 
non soggetti a ribasso, ed €. 1.823.823,91 per somme a disposizione ed IVA; 
che in data 14.08.2019, con prot. N. 21886, l' ing. Salvatore Minaldi, nella qualità di Direttore Generale del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, ha trasmesso copia degli elaborati del Progetto esecutivo di cui in oggetto al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le Infrastrutture e i Sistemi Informativi e Statici Direzione 
Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali nel rispetto della convenzione sottoscritta tra questo CAS 
e codesto Ministero, per l'approvazione definitiva del progetto di cui in oggetto; 
che con Decreto in data 18.10.2019, prot. 0024991 e successivo Decreto integrativo in data 12.11.2019, prot. 
0027361, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le Infrastrutture e i Sistemi Informativi 
e Statici Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali ha approvato il progetto esecutivo di 
cui in oggetto, con le prescrizioni e raccomandazioni di cui al Decreto n. 24991 del 18.10.2019, per l'importo 
complessivo di € 6.516.535,80 di cui € 6.031.385,86 per lavori (ivi compresi €. 68.260,37 relativi agli oneri per la 
sicurezza) ed € 485.149,94 per Somme a disposizione del!' Amministrazione; 
che con il decreto 512/DA TE del 20111/2019 è stato dato atto del superiore importo è stato prenotato con il Decreto 15/DATE del 
17/01/2019 sul Cap 212.4 denominato "trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia" e che l'IVA graverà sul pertinente 
capitolo di bilancio dell'Ente; 
che con il decreto 551IDATE del 02/1212019 (determina a Contrarre) si prendeva atto del progetto esecutivo e delle modifiche 
apportate e si disponeva che l'affidamento dei lavori sarà effettuato ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.rnrn.ii. e secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai ssensi dell'art. 95 comrna 2 del predetto Decreto, si approvavano il bando 
ed il disciplinare di gara e si decretava di procedere all'affidamento dei lavori mediante l'attivazione di specifica gara su 
piattaforma informatica; 
che con provvedimento 193 del 12/0212020 l'ing. Gaspare Sceusa veniva nominato RUP in sostituzione dell'ing. Giovanni Raffa 
non più tra i ruoli del Consorzio; 
che la Commissione di gara il 29/07/2020 ha trasmesso il "TERZO VERBALE DI SEDUTA APERTA" dove 
proponeva l'aggiudicazione alla Costituenda RTI Aesys S.p.A.lSinelec S.p.A.lISAF Costruzioni Srl che otteneva il 
punteggio totale di 96,520 punti di cui 70 per l'offerta tecnica e 26,52 per l'offerta economica e che la stessa 
Costituenda RTI ha offerto un ribasso del 25,264; 
che dallo stesso Verbale si evince che la seconda classificata è la Costituenda RTI Tecnositaf/CEIT S.p.A./Famas 
System S.p.A. che otteneva il punteggio totale di 83.744 punti di cui 53,744 per l'offerta tecnica e 30,000 per 
l'offerta economica; 
Visto, 
Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
il "TERZO VERBALE DI SEDUTA APERTA" del 28/07/2020 allegato e parte integrante del presente 
provvedimento; 
Il quadro economico che, a seguito del ribasso offerto del 25,264 viene così ridefinito: 
QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a corpo al netto del ribasso del 25,264% € 4.456.601,47 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 

€ 68.260,37 

€ 4.524.861,84 
€. 485.149,94 
€ 5.010.011,78 

Oltre IV A da impegnare sul pertinente capitolo di bilancio dell 'Ente PARI AD €. 995.469,60 
Importo del ribasso da portare in economia €. 1.506.524,02. 
Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto per la "Realizzazione 
degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito lnternet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - 
Palermo A20". 
VISTO: 

I'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14559 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara; 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto per la "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere 

agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo 
velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20" Costituenda RTI Aesys 
S.p.A./Sinelec S.p.A.lISAF Costruzioni Srl che otteneva il punteggio totale di 96,520 ed effettuando un 
ribasso del 25,264, corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 4.524.861,84, di cui €.4.456.601,47 
per lavori, €. 68.260,37 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 485.149,94 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 
5.010.011,78 oltre €. 982.350,73 per IV A; 

Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 5 Impegnare l'importo complessivo di €. 5.010.011,78 di cui €. 4.524.861,84 oltre IVA a favore della 
Costituenda RTI Aesys S.p.A.lSinelec S.p.A.lISAF Costruzioni Srl ed €. 485.149,94 quali somme a 
disposizione dell' Amministrazione sul cap. 212.4 del redigendo bilancio triennale 2020/2022 esercizio 
2020/2021 oltre €. 995.469,60 per IV A sul pertinente capitolo di bilancio; 

Art. 6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in 
quanto consentono di ripristinare le condizioni di sicurezza; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula 
del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi; 

Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 2.200.000,00 entro il 2020 ed €. 
2.810.011,78 entro il 2021; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsabile Unico d I P ocedimento 
Ing. Gaspar 

Visto: IL DIRE 
Ing. Salv t 

LE 

&- 
98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 Sede: 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Geom. Amedeo Branca 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


